1. Orationibus sanctæ Ecclesiæ, et sacrificio salutari, et elemosynis, quæ pro defunctorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adjuvari. Hoc non est negandum, non est dubium, non est dubitandum; hoc enim a Patribus traditum universa observat Ecclesia (Aug., *De verb. Apost.*, serm. xxxii).

2. Si nusquam in Scripturis veteribus omnino legeretur, non parva tamen est universæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret, auctoritas, ubi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum (S. AUGUST., lib. *De cura pro mort.*, c. 1).

3. Enimvero et pro anima ejus orat, et refrigerium interim adpostulat ei... et offert annuis diebus dormitionis ejus (TERT., *De monogamia*, cap. x).

4. Harum et aliarum disciplinarum si legem expostules, Scripturarum nullam invenies; traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, fides observatrix (TERT., *De corona milit.*, cap. iii).

vivante, écrivait : « Vous vous présenterez donc devant Dieu avec autant d'épouses que vous en avez de présentes à l'esprit dans vos prières, et vous offrirez pour elles deux le saint sacrifice, et vous les recommanderez toutes deux par l'entremise du prêtre, et votre sacrifice montera vers Dieu, sans que la rougeur vous monte au front ¹ ? »

XIII. Saint Cyprien (*lib. I, epist. ix*) a dit aussi : « On ne mérite pas d'être nommé à l'autel de Dieu dans les prières des prêtres, quand on a cherché à distraire les prêtres du service de l'autel ² » Il parle là d'une personne morte. Donc, de son temps, on priaît déjà pour les morts, à la messe. Saint Chrysostome dit : « Ce n'est pas vainement que les apôtres ont prescrit de faire mention des morts dans nos vénérables mystères ³ » Et dans un autre endroit : « Ce n'est pas en vain que les prières sont employées, ce n'est pas en vain que les aumônes sont mises à contribution pour nous aider mutuellement ⁴ » Et ailleurs : « Ce n'est pas en pure perte qu'on a introduit cette pratique, de célébrer les saints mystères en mémoire des défunts. Car si les victimes offertes par Job pour ses enfants pouvaient servir à les purifier, comment douterions-nous qu'il ne nous revienne de la consolation des oblations que nous ferons pour les morts ⁵ ? » Saint Jérôme, dans ses commentaires sur les proverbes, où on lit : « L'impie étant mort une fois, il n'y a plus à espérer pour lui ⁶, » fait cette observation : « Quoiqu'il n'y ait point de pardon à espérer pour les impies après la mort, il en est cependant qui même après la mort pourront être

1. Stabis ergo ad Deum cum tot uxoribus, quot oratione commemoras, et offeres pro duabus, et commemorabis illas duas per sacerdotem... et ascendet sacrificium tuum libera fronte (TERT., lib. *De exhort. ad castil.*, cap. xi).

2. Neque enim ad altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes advocare voluit.

3. Non frustra ab apostolis sancitum est, ut in celebratione venerabilium mysteriorum memoria fiat eorum qui decesserunt. (Homil. III, n. 4, in *ep. ad Philip.*)

4. Non frustra preces, non frustra eleemosyna, ut nos mutuo juvemus. (Hom. XXI, in *Acta*).

5. Non est temere hoc excogitatum, nec frustra in memoriam mortuorum sacra mysteria celebramus... nam si Jobi illius liberos patris victima purgavit, quid dubites, et nobis quoque, si pro dormientibus offeramus, solatii quiddam illis accessurum? (Hom. XLI, in I *ad Cor.*) — 6. Mortuo homine impio, non erit ultra spes.

absous de leurs péchés plus légers, soit en subissant leurs peines, soit par le secours qu'ils recevront des prières des bons, de leurs aumônes et des célébrations de messes ' » Si ces commentaires ne sont pas de saint Jérôme, on les attribue au moins au Vénéral Bède.

XIV Saint Grégoire de Nysse (*Orat. de mort.*), parlant des hommes qui mènent une sainte vie, dit qu'ils parviennent au bonheur éternel en achevant de se purifier, soit par l'étude de la sagesse ou par leurs prières pendant la vie, soit par le feu du purgatoire après la mort ² Picenini avance avec audace que ce passage ne résout pas la question, parce que, dit-il, le saint pensait comme les autres Grecs que les damnés eux-mêmes sortiraient un jour de l'enfer. Mais loin de ce saint une pareille tache d'origénisme ! Il dit en effet dans un autre endroit (*Orat. de M Magd.*) : Ceux qui prennent soin de leur âme iraient contre toute raison en ne prenant aucune précaution pour le jour incertain de la mort, et pour échapper aux flammes du feu dévorant qui brûlera éternellement (notez ces mots), sans jamais permettre le moindre rafraîchissement à ses victimes ³ De plus, saint Ambroise, parlant de la mort de Valentinien, s'exprime ainsi (*De morte Valentin.*, n. 56) : « Prodiguez en sa faveur les saints mystères, en demandant le repos de son âme avec des sentiments pieux ; aidons son âme de nos oblations ⁴ » Calvin ne nie pas que les saints Pères n'aient donné le dogme d'un purgatoire où les âmes sont purifiées, comme étant de tradition apostolique ; mais il

1. Notandum autem, quod etsi impiis post mortem spes veniæ non est ; sunt tamen qui de levioribus peccatis post mortem poterunt absolvi, vel pœnis castigati, vel suorum precibus, et eleemosynis, missarumque celebrationibus. (*In Prov.* cap. xi.)